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1. Úvod

Bakalářská práce předkládá obraz české zpívané poezie v letech 1968–92 a interpretuje

klíčové texty několika generací písničkářů, jejichž texty přispěly k politické změně

v Československu. Pochopit význam zpívané poezie v uvedeném období lze pouze

v historických souvislostech a na základech literárních a kulturních. Součástí práce je popis

událostí a postojů významných českých spisovatelů, písňových textařů a interpretů, kteří

v dobách útisku usilovali o svobodu slova a vystupovali proti totalitnímu režimu.

Předmětem bádání je analýza vybraných textů v kontextu doby a prostředí, ve kterých

vznikaly. Proč zmínění autoři měli potřebu se vyjádřit, jaké výrazové prostředky k tomu

použili? Mohli tito písničkáři, textaři a interpreti mít nějaké vzory a příklady, které je formovaly

a inspirovaly nejen po stránce hudební?

Cílem práce je zachytit proměnu české zpívané poezie v letech 1988–92. Na základě

analýzy autor vysvětluje nezbytnost využití metafory v textu jako prostředku pro předání

informací tzv. navíc, která zároveň představovala jedinou preventivní ochranu pro autora před

represemi totalitní moci.

Jak je možné, že písničkáři a zpěváci zmíněné doby dokázali zaujmout posluchače

a ovlivnili svým postojem, projevem a myšlenkami tisíce lidí? Zároveň se autor pokusí zjistit,

jak moc to pro posluchače bylo důležité a jestli zpívané básně mohly přispět k pádu komunismu

v Československu. Zdali básníci a spisovatelé byli a jsou opravdu svědomím národa, a to i přes

tu skutečnost, že mnozí byli pronásledováni, zastrašováni, trestáni a umlčováni.

V rámci práce byl vypracován praktický projekt, který je zaměřen na žáky 2. stupně

základních škol a studenty středních škol. Žáci a studenti se budou moci na praktických

příkladech seznámit nejen s vybranými písničkáři a jejich texty, ale i s dobou totality

a nesvobody v naší zemi, kterou sice nezažili, ale kterou by měli znát.

2. Společenský vývoj v Československu 1948–1989

V roce 1948 došlo v Československu ke komunistickému státnímu převratu, který

proběhl mezi 17. a 25. únorem 1948. Naše země se od této doby stává součástí východního

bloku a česká politická reprezentace přijímá politiku Sovětského svazu. Dokončuje se

znárodňování, které kompletně zlikviduje soukromý sektor v Československu. Represe státu

zasáhnou i malé řemeslníky, živnostníky a vše nakonec dovrší násilná kolektivizace venkova.

Dochází k politickým soudním procesům, uvězňování a útlaku obyvatelstva. To vše vede

k ekonomickému úpadku. V roce 1953 byla provedena neohlášená měnová reforma, jejímž

důsledkem bylo znehodnocení úspor obyvatelstva.

50. léta vystihuje například Bohumil Hrabal ve své knize Skřivánci na niti, Jan

Procházka v knize Ucho, Milan Kundera v knize Žert nebo Petr Šabach v knize Občanský

průkaz. Tato uvedená díla se dočkala i filmového zpracování.

Václav Havel popsal zmíněnou dobu následujícím způsobem: „V padesátých letech

byly v naší zemi ohromné koncentrační tábory a v nich desetitisíce nevinných lidí. Na stavbách

mládeže se přitom hemžily desetitisíce nadšenců nové víry, zpívajících budovatelské písně.

Mučilo se a popravovalo, dramaticky prchalo za hranice, konspirovalo – a zároveň se psaly

oslavné básně na hlavního diktátora.“ [Havel, 1990, s. 118]

V šedesátých letech se situace pomalu mění k lepšímu. „Útlak v komunistických zemích

se zmírňoval, třebaže občasné výpady proti údajným nepřátelům pokračovaly. Po sovětském
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dobrodružství na Kubě se obrušovaly i hroty mezi supervelmocemi, někteří snílci mluví

o konvergenci čili splynutí kapitalismu a socialismu.“ [Pacner, 2011, s. 484]

Po devatenácti letech od Vítězného února nastává uvolňování napětí. Reformy

Pražského jara byly pokusem urychlit proces demokratizace. Tento záměr vyvolal reakci na

sovětské straně. Dne 21. srpna 1968 tisíce vojáků vojsk Varšavské smlouvy zahájili okupaci

našeho státu. Dochází k normalizaci, která má za následek obnovení cenzury, propouštění ze

zaměstnání, kádrování, vyhazování ze škol, represi a šikanu. Svoji úlohu také sehrála Státní

bezpečnost (StB). V 70. a 80. letech byl útlak uplatňován jinak než v 50. letech, mnohem

sofistikovanějšími a skrytějšími metodami. Režim byl stále nedemokratický, přes sto tisíc lidí

se odhodlalo nebo bylo donuceno k emigraci či exilu. Kdo chtěl dělat kariéru, musel vstoupit

do KSČ, čehož mnozí využili především kvůli svému prospěchu. Do 17. listopadu 1989 a do

doby konání svobodných voleb zbývalo ještě mnoho normalizačních let.

2.1 Spisovatelé a svědomí národa

Karel Havlíček Borovský, byl český básník, novinář a politik, který je považován za

zakladatele české žurnalistiky, satiry a literární kritiky. Pokud mluvíme o tématu spisovatelé

a svědomí národa, můžeme začít právě u Havlíčka. Za své názory a myšlenky byl stíhán,

zakazován, a následně deportován na 3 a půl roku do vyhnanství. V Brixenu sice měl relativní

volnost, ale byl pod policejním dohledem, izolován od vlasti a přátel.

Tyrolské elegie – Havlíček Borovský

Bach1 mi píše jako doktor,

že mi nesvědčí

v Čechách zdraví, že prej potřebuju

změnu povětří.

[Borovský, s. 6, E-kniha]

V roce 1917 byla situace odlišná. Končila Velká válka a čeští politici byli pasivní

a mnohdy loajální vůči stávající vládě. Rozsáhlé spektrum kulturní elity na to reagovalo

manifestem, který dával jasně najevo, že národ chce být svoboden. Manifest podepsal jako

první Alois Jirásek a postupně jej následovalo dalších 221 literátů. Manifest byl původně určen

pro poslance, ale po zveřejnění se dočkal vřelého přijetí od české veřejnosti.

Necelých dvacet let od vzniku samostatného státu Československa byl dne 15. května

roku 1938 zveřejněn manifest na obranu republiky Věrni zůstaneme!, který navazoval na

manifest z roku 1917. V dokumentu rezonuje myšlenka občanské svobody bez ohledu na

politické přesvědčení, rasový původ či náboženské vyznání a mezi prvními podepsanými byly

osobnosti české vědy, kultury a umění. Manifest provázela rozsáhlá podpisová akce. Dne

23. září 1938 došlo k vyhlášení všeobecné mobilizace a o půlnoci 30. září 1938 byla podepsána

Mnichovská dohoda. Německému kancléři Adolfu Hitlerovi se podařilo na diplomatickém poli

rozbít demokratické Československo. Do začátku vypuknutí 2. světové války zbývalo už jen

11 měsíců.

Během druhé světové války bylo popraveno a zavražděno mnoho československých

obyvatel, mezi nimiž byli i významní umělci a spisovatelé. Vladislav Vančura byl za své

1Alexander von Bach byl rakouský politik, ministr spravedlnosti (1848–1849) a ministr vnitra Rakouského

císařství (1849–1859). Byl strůjcem zavedení neústavní moci tzv. neoabsolutismu (Bachův absolutismus).
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protifašistické postoje dne 1. června 1942 zastřelen německými okupanty na Kobyliské

střelnici. Karel Poláček byl postupně odveden do německého nacistického koncentračního

a vyhlazovacího tábora v Terezíně, Osvětimi a Hindenburgu, kde za nejasných okolností

21. ledna 1945 zemřel. Julius Fučík byl český komunistický novinář, literární a divadelní kritik

a překladatel. Po roce 1948 z něho komunistická propaganda vytvořila symbol kulturní

i politické ideologie. To ale nic nesnižuje na skutečnosti, že byl za odboj proti fašismu dne

8. září 1943 ve věznici v Berlíně-Plötzensee popraven oběšením. Karel Hašler během války

zpíval vlastenecké a protiněmecké písně. V roce 1941 byl zatčen gestapem a později zavražděn

v koncentračním táboře Mauthausen. Bohužel podobných osudů bylo mnohem více.

Literaturu poválečných padesátých let můžeme podle Jana Lopatky rozdělit na tři

oficiální kategorie. Starší autoři, kteří psali ideologizované texty, svazácká autorská mládež

a třetí skupinu tvořili dělničtí spisovatelé. Paralelně s oficiálním proudem vzniká česky psaná

literatura poválečné emigrace a domácí literatura nepublikovaná. „Literární dílo není


[…]


a vysílal pro české posluchače, skládal písně, psal a tvořil. Dokonce se naučil polsky, aby mohl

písně posílat polskému publiku. Podobných příkladů bychom mohli nalézt více. Bylo to

napínání pomyslné šňůry tak vytrvalé, že bylo jen otázkou času, až praskne.

K mimořádně výraznému obratu ve zpívané poezii dochází v roce 1989. Za všechny

bych jako příklad vyzdvihl počin Vladimíra Merty, který vyhodnotil situaci jako dál neúnosnou

a přímo konfrontoval v polovině roku komunistický totalitní režim písní Vzdálené výstřely.

Vladimír Merta řekl jen to, co už dlouho viselo ve vzduchu, ale zatím se to nikdo neodvážil

vyslovit nahlas. Tak, jak to v minulosti učinili Jaroslav Seifert či František Hrubín, Marta

Kubišová nebo Karel Kryl, i Vladimír Merta usoudil, že nastala doba, kdy dál mlčet by

znamenalo stydět se hanbou.

Píseň Vzdálené výstřely se rozletěla po celém Československu a v lidech mohla vyvolat

naději, že už to nemůže dlouho trvat a konečně dojde k politické změně. Bohumil Hrabal kvůli

době a podmínkám, ve kterých tvořil, obrousil hrany svých slov a zjemnil způsob psaní.

Vladimír Merta šel opačným směrem. Vždy dokázal svůj protest umělecky zabalit způsobem,

který ho ochránil. I on psal například o okupaci v roce 1968, ale vyhýbal se přímé konfrontaci:

Píseň z roku 1969 Hodina vlka je na první pohled o dívce, která skáče panáka v dálce, jenomže

má mj. přes tělo bílý pruh.39 [Merta, 1992, s. 58–59]

39 Bílým pruhem byla označena vojenská okupační technika 21. srpna 1968. V Merta přirovnává dívku k vojenské

technice označené bílým pruhem a píseň najednou dostává úplně jiný rozměr.
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Obrázek 4. Praha 21. srpen 1968

O dvacet let starší, zkušenější a vyzrálejší Vladimír Merta se najednou veřejně staví

čelem proti komunistickému režimu, odhazuje veškerou opatrnost a sděluje národu, že

komunisté vraždili, vraždí a pokud se s tím něco neudělá, jsou odhodlání vraždit dál. Píseň byla

jasným signálem pro všechny, že už je načase vystoupit ze svých ulit, překročit vlastní stín

a zaujmout občanský postoj, který povede třeba i k revoluci. Ke cti dalších písničkářů musím

uvést, že to nebyl ojedinělý počin, takových bylo mnohem více, ale na příkladu Vladimíra

Merty je ta proměna nejvýraznější.

V roce 1989 tedy došlo k zásadní změně zpívané poezie, která otevřela stavidla k pádu

totalitního systému v Československu. Písničkáři doplnili metafory, alegorie, náznaky,

přirovnání a satiru ve svých písňových textech otevřenými názory, které reflektovaly jejich

postoje. Politické a společenské dění ve společnosti jim nebylo lhostejné, což vyjadřovali

i mimo koncertní sály. Zde se naplnilo Seifertovo poselství, neboť jestliže smlčí pravdu

kdokoliv jiný, může to být taktický manévr. Smlčí-li pravdu spisovatel – písničkář, lže.

V závěru mé práce a po prostudování řady materiálů si myslím, že nikdo z písničkářů

nebyl odvážnější nebo bojovnější než zbytek populace. Možná že strach a obavy prožívali

dokonce mnohem intenzivněji, neboť duše básníka bývá křehká a citlivá. Přesto se zpívající

básníci stali symbolem vzdoru. Vzali na sebe úlohu, která vycházela z jejich nadání a umění

lyricky uchopit obecně rezonující témata. Totalitní moc si byla velice dobře vědoma jejich

vlivu, a tak se snažila všemožnými prostředky rozklížit opoziční jednotu a zlomit

svobodomyslnou duši písničkářů. StB útočila nejenom na ně samotné, ale i na příslušníky jejich

rodin, případně dle potřeby i na jejich přátele a známé. Byl to skutečně dlouhý a vyčerpávající

souboj, který ale nakonec dopadl tím nejlepším možným způsobem. Písničkáři a jejich písňové

texty bezpochyby přispěli k politické změně v Československu.

Nic z toho by nebylo možné bez obětavé podpory tisíce lidí, kteří organizovali koncerty

a festivaly, bez vydavatelů a nakladatelů, kteří propagovali a podporovali svobodomyslné

umělce, ale také nesmíme zapomenout na technický pokrok, který umožnil především

prostřednictvím rozhlasu a audiotechniky šířit písně do všech koutů Československa.

Součástí předložené práce je vytvoření projektu, který seznamuje žáky a studenty se

stavem společnosti v Československu před rokem 1989. Na základě historických souvislostí

se mladí lidé tvůrčí a kreativní činností seznámí se zásadními pojmy a tématy (svoboda,
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cenzura, perzekuce, okupace, literární a hudební tvorba). Během dílny budou hledat a nalézat

odpovědi na položené otázky. Jak je důležitá v lidském životě svoboda projevu a co všechno

jsme pro ni schopni obětovat? Proč je důležité se nepoddávat totalitě? Jaký dopad může mít na

život obyčejných lidí arogance moci? Jak statečný může být člověk? Co pro nás znamená víra

a naděje? Je nezbytně nutné znát historii?

Vzhledem k současnému uzavření škol40 se realizace projektu prozatím přesouvá na

neurčito. Předběžně se jako nejvhodnější termín nabízí 17. listopad 2020, kdy si připomeneme

31 let od pádu komunistického režimu v Československu.

40 Vyhlášení nouzového stavu. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/#Skolstvi_a_vzdelavani
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