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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: podobnost 6%

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V čem se výrazně po umělecké stránce liší politické texty 19. stol. ( K. H.

Borovský) od textů konce 20. století?

2. V čem spatřujete jejich odlišnost po stránce osobnostní?

3. V čem byste viděl problém při zprostředkování textů současnému

čtenáři/posluchači?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Předložená práce sympaticky

vychází z autorova osobního zájmu, který dokázal naplnit i po stránce odborné.

Práce je dobře přehledně strukturovaná, je třeba ocenit, že autor rozpracovává své

téma do souvislostí jak časových, tak i názorových.Je škoda, že se autor

nevyvaroval některých gramatických chyb (např. Lidé…měly…str. 12, pod. str. 20).
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